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Nga Ditari i Klara Budés: 21 Nentor 2012

Na prisnin né Bashkésingé Arbéreshe t€ Frasnités pér nder
t€ 100vjetorit t€ pamvarésisé sé Shqipérisé€ kété 1€ mérkuré
21 nentor...

Béja pjesé né delegacionin zyrtar t& Ministrit té Puneve té
Jashtme t€ Shqipéris€, ndaj edhe njé€ eskort€ na shogéroi
rrugéve t€ Romés e na evitoi ngarkesén e daljes nga
kryeqyteti italian pér t€ na 1éné mé pas né autorutén drejt
Kalabrisé né kaprociot e qarkullimit vetém njé veturé nga
pas...

U nisém nga Roma né orén 06:30 sipas parashikimit, por
shoferi duket se humbi njé nga daljet e autostrades ge’
duhet té'merrte dhe keshtu u detyruam te hynim né Napoli.
Ne'te'kundert té'pjeses tjeter te grupit é'e konsideroi kete
humbje kohe, une jo vetém gé nuk u merzita, po u kénaga
fshehtas pasi nuk kisha pasur rast t€'kaloja ndonjéheré né’
kété qytet kaq té komentuar si gendeér e njé mbretérie me
vete..nje rruge né anet e s cilés dukeshin shenjat e
mbreterisé ne fjalé dhe imazhe te ngjashme me mbretéri
t€'tjera g¢ ' me ishin me familjare.

Kishim tanimé disa oré né rrugé dhe afér mesdités i
telefonuan disa heré Ambasadorit shqiptar e ky, po aq heré
i kérkoi interlokutorit falje pér vonesén. Pas njé copé here
Ambasadori telefonoi serish e konfirmoi: Jemi aty pér 10
minuta, pasi vértet iu duk se mbrritém, por vetém pas pak
e kuptoi se ndodheshim ende larg ¢ nuk do mund té
mbérrinim sipas premtimit...

Tanimé kishim hyré€ né njé rrugé fshati plot dredha dhe
vetura e policisé italiane e uli shpejtésiné por, né té
kundért, karabinieri g€ géndronte né krah t€ shoferit e
levizte gjithnjé e mé shpejt tabelén sa heré qé ndonjé
veturé hynte para veturés soné duke e ndaré nga ajo e
karabinieréve. Ky i fundit (Karabinieri) nxirrte tabelén me
njé rreth € kuq dhe e tundte egérsisht e sakaq vetura
pérballé ndalonte e na hapte rrugén. Ky akt u bé mé i
shpeshté tek filluam t€ ngjiteshim rrugén pér né Frasnité.
Kur vetura e karabinieréve krygézonte ndonjé veturé
pérballé nesh, kjo e fundit ndalonte né vend si ta ngrinte
njé shkop magjik...Dukej se Shén Pietri ishte shfaqur duke
marré€ njé pamje tjetér né€ akord me shenjat e qarkullimit
frugor. ..

Né hyrje té bashkisé, na priste njé grup qé duke;j se kishte
kohé me syté t€ ngulur nga ora ndaj dhe Ministri i Punéve
té Jashtme, se bashku me delegacionin nga Shqgiptarg, e
shogéruan shpejt né sallén e bashkisé dhe pa vonesé nisi
njé ceremoni e thjeshté, por ku njerzit u ¢elén e u gézuan
dukshém... Né njé ulje t€ rastésishme - nuk kishte
protokoll- uné u gjénda né krahun e njé mustaqebardhi qé
shkruante me shpejtési pjesén e fundit € atij, qé, si¢ do ta
kuptoja mé voné, ishte fjalimi i drejtorit t€ Jetés Arbéreshe
pér kété pritje...Mésova mé pas se nuk ishte askush tjetér
por Augustin Giordano, pér t€ cilin kisha lexuar: i nipi

Klara Buda*
shkrimtare, esciste, gazctare

Emanuilli-t, autorit te "Fjalorit t'Arbéreshvet t'Ttalisé" - e
qé€ ai e quante, i thoshte lalé-dajé? - dhe i véllai i senatorit
Vasil Giordano, t€ pranishém. Augustini Giordano
pérshéndeti t€ porsaardhurit e citoi e 1évdoi ata (frasnjoté
e purgiloté, ndr.) qé qenkeshin flamurtaré 1€ perdorimit té
arbérishtes, njé prej té ciléve, e bile nga mé € zjarrtét, qe
ai veté. Ndérkohé njé€ papas mjekérbardhé, Anton Trupo,
fliste italisht per shqiptariné. Tek e dégjoja papasin, u
pérpoga t€ imagjinoj se si do t€ tingéllonte arbérishtja e tij,
ndérkohe q€ nuk mund t€ harroj sa bukur e me njé muziké
té re, t€ panjohur pér mua, e fliste arbérishten Augustin
Giordano. E apasionuar pas ikonave, uné, né shogériné€ e
drejtorit t&€ muzeut, shkova dhe vizitova Muzeun e artit
bizantin shumé t€ pasur me ikona bizantine. Vizita e
muzeut nuk ishte né program pér mungesé kohe. Duke
béré kété " vizité in inkonjito" humba njé pjesé té koncertit
té fémijéve qe kishte filluar ndérkohé. Ishte njé mrekulli
kjo shfagje, kori i tyre, pérgatitur nén kujdesin e Zonjés
Kamodeka, Drejtoreshe e Shkollés "Ernest Koligi". N&
tryezén e shtruar né njé lokal malor t€ Vakaricit Arbéresh,
u ndodha larg prej A. Giordanos, por né krah 1€ kryetarit
té komunés sé Frasnités, Francesko Pellikano, i cili
gjithashtu qe 1 lumtur tek fliste arbérisht. Keshilla e tij e
vyer — mos i ha makaronat, né festa ne shérbejmé plot tre
loj & ndryshme t€ tyre dhe nuk ngelet me vend per gjé
tjetér - meé ndihmoi g€ t€ 1€ mund € shijoj edhe mishin e
gengjit, 1€ pjekur me aq art. E ku ka tryezé t€ miré
shgiptare pa mish gengji! Por le t€ jem e sinqerté deri né
fund: personalisht mua nuk pélgen ta shoh kur i therin
gengjat dhe aq mé pak t€ gezohem kur i b&jné kurban ne
publik!

Nga kjo vizité e paré né Kalabri kam si kujtim té vyer njé
ikoné ortodokse t€ Shénmérisé (€ punuar nga njé artiste né
Romé, njé roman t€ Carmine Abate-s dhe njé shishe vaj
ulliri nga toka ku u ngulén Arbéreshét, por mbi t€ gjitha
mes kétyre njerézve ndjeva njé respekt dhe njé dashuri té
lashté pesé qind vjegare...

* Klara Buda éshté shkrimtare, eseiste dhe gazetare. Pas
studimeve universitare pér letérsi moderne dhe (€ krahasuar
né Sorboné, Paris IV, ajo ndryshon drejtimin fillestar — até ¢
mjekésisé veterinare. Mé pas pranohet né Ecole Pratique des
Hautes Etudes, né degén metoda t€ historisé, arkeologjisé dhe
histori arti. Né vitin 1996, nén drejtimin e albanologut
Christian GUT, mbrojti Diplome d'Etude Approfondi né
histori arti, duke u béré késhtu e para shgiptare e diplomuar
nga ky universitet prestigjioz. Ajo ka perkthyer ne frengjisht
novelen Fshati im e pi rakine te Mitrus Kutelit dhe ka mbrojtur
tezen me nje biografi letrare te ketij autori. Paralelisht me
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